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Societatea Nationald de Radiocomunicafii S.A. s-a infiinfat conform H.G. nr. 378/1998 prin
reorganizarea Regiei Autonome "Radiocomunicatii”,

Sacietatea Nationala de Radiocomunicafii S.A. este persoana juridici roména cu forma juridica de
societate comerciald pe actiuni $i funcfioneazi pe bazi de gestiune economicl §i autonomie

financiard. Asociat unic este statul roman, prin  Ministerul Comunicatiilor si Societitii
Informationale.

Sediul societatii este in Bucuregti, 50s.0Oltenifei nr.103, sectorul 4, este inmatriculati la Registrul
Comerfului sub nr. J40/7677/1998 si are codul de identificare fiscals 10881986, fiind inregistrati ca
plititoare de taxd pe valoare adaugati din 06.02.2003.

Societatea Nationald de Radiocomunicatii S.A. are ca principal obiect de activitate “telecomunicatii
prin refele fird cablu (cod CAEN 6120)".

In paralel cu activitatea de bazi, societatea mai desfigoard o serie de activita(i complementare si
suport, dintre care cele mai importante sunt:

- Activitdli de difuzare a programelor de radio;

- Activiti{i de difuzare a programelor de televiziune;

- Activita{i de telecomunicatii prin refele cu cablu;

- Activitéi{i de telecomunicatii prin satelit;

- Alte activitiiti de telecomunicatii;

- Actvilati de consultanta in tehnologia de informatii;

- Repararea echipamentelor de comunicatii.

Societatea Nationald de Radiocomunicatii 5.A. presteazi si comercializeazh servicii de comunicatii
electronice, intrefinere §i exploatare, dezvoltare §i modemizare a sistemului najional de
radiocomunicatii (refele proprii de radiorelee, radiodifuziune, televiziune, radiocomunicatii mobile,
comunicatii prin satelit, refcle telefonice interconectate, refele private pentru transmisii de date si
servicii de acces intemet), organizeazi serviciile de radiocomunicatii necesare sistemului national de
aplirare §i de sigurantd national# in conditiile legii.

Societatea Nationald de Radiocomunicatii S.A., isi exercitd obiectul de activitate pe intreg teritoriul
{arii ¢i in afard, asigurind transportul si difuzarea programelor nationale de radiodifuziune si
televiziune, programelor de radiodifuziune §i televiziune destinate strdinitatii §i ale altor programe de
radio §i televiziune; particip la pia{a libersi a serviciilor de comunicafii, in condifii de egalitate cu alfi
furnizori de servicii, direct, in asociere, sau prin Societdfi comerciale la care este parte, in
conformitate cu licenfa, liceniele ori autorizafiile acordate de Autoritatea Nationald pentru
Administrare §i Reglementare in Comunicatii sau de alt organ competent,

Consiliul de Administratie (C.A.) al Societétii Najionale de Radiocomunicatii S.A este alcatuit,
conform actului constitutiv, din 9 membri persoane fizice de cetdtenie roménd, domiciliate in
Romania, specialigti in domeniul radiocomunicatiilor sau in domeniul economico-financiar, dintre
care unul reprezentant al Ministerului Finanfelor Publice. Nici unul dintre administratori nu are
calitatea de salariat al Societatii Nefionale de Radiocomunicatii S.A.



Sedintele Consiliului de Administratie ~ conform actului constitutiv sunt convocate cel putin o
daté 1a 3 luni sau ori de cate ori o impun necesitéile si activitafile societii.

Convocarea sedintei - sedinfele Consiliului de Administraie sunt convocate de pregedinte sau de
persoana care fi {ine locul prin scrisoare recomandats, telegrama sau fax cu cel putin 7 zile inainte de

data fixatd, Consiliul de Administrafie poate fi de asemeni convocat la cererea motivata a cel pufin 2
membrii ai sdi sau a directoruluj general.

Consiliul de Administratie, in anul 2014, a fost convocat in 19 sedinte, dintre care 5 sedinje s-au
desfasurat prin corespondenti, conform Actului constitutiv.

Deciziile §i Deliberdirile Consiliului de Administratie — C.A. al Societd(ii Nationale de

Radiocomunicatii S.A a emis in cursul anului 2014, in urma analizei materialelor prezentate, un
numar de 19 decizii .

Deliberarile Consiliulni de Administratie al Societtii Nationale de Radiccomunicatii S.A in raport
de sfera de atributii legale, in cursul anului 2014 au privit in general:

> Aprobdri situatii/rapoarte financiare si de audit,
> Aprobiri ale structurii organizatorice a societa{ii,

LS

#» Modificarea unor acte si proceduri inteme.

Deliberdrile Consiliuloi de Administratie au vizat analiza rapoartelor privind sectoare de
activitate, respectiv:

Aprobarea BVC si urmiirirea execufiei indicatorilor aprobati,
Avizarea situatiilor financiare ale anului precedent,
Raportéri juridice (litigii, notificiri, petitii, cestificate etc),
Aprobarea modificarilor de tarife,

Aprobarea de strateii, planuri de dezvoltare, studii fezabilitate si proiecte tehnice,
Aprobarea de proiecte,

Aprobarea de credite, scrisori de garantii,

Planuri de investitii st achizitii,

Luare ]a cunostin{s a CCM,

Aprobarea mandatului de participare la licitatia DVB-T2,
Convocarea Adundarii Generale a Actionarilor,

YYVYVVYYYVYY

Conducerea societiifii pentru anul financiar 2014 a fost asipurati de:

Director General - Grecu Gabriel

Director Executiv Tehnic - Brad Eugen

Director Comercial Szatmary -Francisc Eddy

Director Executiv Economic - Lupu Adrian Victor

Director Executiv Dezvoltare, Achizitii si Adminitrativ - Dincii Marian



Activitatea din domeniul tehnologiei informatiei §i comunicatiilor electronice din Romanin este
reglementati prin intermediul activitifii urmiitoarelor entititi:

* Ministerul Societifii Informafionale (MSI) - este organul de specialitatc al administratiei
publice centrale in domeniul comunicatiilor 5i tehnologiei informatiei, avind scopul de a realiza
politica Guvernului Roméniei in acest domeniu;

* Autoritatea Nationali pentru Administrare 5t Reglementare in Comunicatii (ANCOM) - are
rolul de a pune in aplicare politicile in domeniul comunicatiilor, de reglementare si de elaborare
de norme tehnice, precum §i functia de arbitru §i organ de decizie in solufionarea litigiilor dintre
furnizorii de rejele 5i de servicii in domeniul comunicatiilor electronice, al serviciilor pogtale si al
serviciilor societéfii informationale, in scopul asigurdrii liberei concurente si al protectiei
intereselor utilizatorilor pe piefele acestor servicii, administreazii §i pestioneaza resursele limitate
din domeniul comunicatiilor electronice, incluzind, dar fir# a se limita la spectrul de frecvenie
radio, resursele de numerotatic §i alte resurse tehnice asociate, monitorizeaza benzile de frecvente
radio cu utilizare neguvernamentald si controleazi indeplinirea cerinfelor esentiale privind
compatibilitatea electromagnetici, a obligatiilor privind utilizarea eficienta a spectrului de
frecvenfe radio cu utilizare neguvernamentald, controleazi indeplinirea obligatiilor privind
utilizarea resurselor de numerotatie §i resurselor tehnice asociate, realizeaza controlul piete
echipamentelor radio i echipamentelor terminale de telecomunicaii.

SITUATIILE FINANCIARE

Situatiile financiare ale Societiifii Nationale de Radiocomunicatii S.A. pentru anul 2014 au fost
intocmite in conformitate cu prevederile O.M.F.P nr. 3055/2009 Reglementari contabile armonizate
cu Directivele Europene IV si VII, cu modificérile 5i compleiérile uiterioare si O.M.F.P. nr. 65/2015
privind principalele aspecte legate de intocmirea §i depunerea sitvatiilor financiare anuale §i a
raportiirilor anuale la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

Situatiile intocmite contin informatii reale si corecte privind pozitia financiard, performantele i
modificarea pozifiei financiare a Societdfii Nationale de Radiocomunicatii S.A. 1a 31.12.2014.

Cepitalul social subscris gi varsat al Societafii Nafionale de Radiocomunicatii S.A., conform
ultimului certificat constatator nr. 422288/03.12.2014 eliberat de Oficiul Registrului Comertului de

pe léngd Tribunalul Bucuresti este de 193.486.918,66 lei constituit dintr-un un numar de 37.352.687
actiuni nominative cu valoare nominald de 5,18 lei fiecare.

Capitalurile proprii la sfarsitul exercitiului financiar 2014 av valoarea totald de 704,704,893 lei,
inregistrindu-se o crestere a acestora falii de anul 2013 cu aproximativ 1,85% datoritd , in primul
rind cregterii rezervelor din reevaluare ca urmare a corectiei efectuate ia reevalurea terenuriior,
aprobati in Consiliul de Administratie prin Decizia 12/23 aprilie 2015.



Contul de profit 5i pierdere la data de 31.12,2014 se prezinti, astfel:

Denumire indicatori Valoare — lei
TOTAL VENITURI, din care : 353.882.878
- venituri din exploatare 337.813.302
- venituri financiare 16.069.576
- venituri extraordinare -
TOTAL CHELTUIELY, din care: 355.632.471
- cheltuieli de exploatare 298.746.152
- cheltuieli financiare 56.886.319
- cheltuieli extraordinare -
REZULTATUL BRUT -1.749.593

VENITURILE TOTALE in sumi de 353.882.878 lei, sunt reprezentate, in proportie de 95,46 % de

veniturile din exploatare.

Veniturile din exploatare, in valoare de 337.813.302 lei, obfinute in perioada ianuarie — decembrie
2014, sunt in cea mai mare parte venituri din prestafiile de radiocomunicafii (radiodifuziune,
televiziune, internet, transmisii de date, inchiriere spatii tehnice i suporii antene, inchirieri circuite,
transmisii voce, telefonie fixa prin servicii ring +, etc.).

Structura veniturilor din exploatare pe anul 2014 si gradul de realizare al veniturilor in conformitate

cu execulia bugetard este urm#toarea:

Denumire indicator Aprobat BVC | Executie BVC | Grad de
2014 cf HG 2014 realizare
nr.198/2014
Venituri din exploatare, din care : | 344.289.543,11 | 337.813.302,06 | 98,12%
Activitatea de radiodifuziune 137.624.064,00 § 136.630.106,46 | 99,28%
Activitatea de televiziune 132.223.980,00 | 131.530.523,25 | 99.48%
Activitatea de finchirieri spafii i 97,95%
suporti antene 46.113.993,93 | 45.169.734,14
Activitatea de comunicatii electronice | 11.331.005,17 | 10.305.859,88 | 90,95%
Alte activitali de bazi 9.054.000,00 7.758.172,30 } 85,69%
Alte venituri de exploatare 7.942.500,00 6.418.906,03 | 80,82%




Ponderea veniturilor din servicii prestate

aferente productiei vandute in anul 2014
» Activitate de radiodifuziune

® Activitate de televiziune

0.09%

u Venltur din inchirier] spatii si
suparti antene
u Venltur din linil Inchiriate

= Venltuel din servicii Internet

8 Veniturl din servicll integrate

® Veniturl din servicii V.P.N

® Venlturd din servicli telefonle

® Venituri din servicil televiziune
digitala

® Venlturi din servicll redifuzare

programe radio
» Venituri din transmisii ocazionale

s Venituri din comunicatii spatiale

Din graficul de mai sus observim cf, ponderea cea mai mare au avut-o veniturile obfinute din
activitatea de radiodifuziune si televiziune ( 80,92 % din cifre de afaceri), similar cu anul precedent,
ceea ce aratd ca se pastreazi trendul de reorientare spre cregterea ponderii veniturilor de la clientii de
comunicafii electronice. Veniturile din inchirieri spatii §i suporti antene inregistreazd o usoars
cregtere fa#i de anul precedent . $i pe partea de comunicafii electronice veniturile realizate sunt mai
mari fatd de anul anterior, dar nu se ridica la nivelul estimarilor din 2014 (piata telecomunicatiilor
este un domeniu extrem de dinamic, iar Societatea Nationeld de Radiocomunicatii S.A. s-a
concentrat pe fidelizarea clientilor existenti ) .

Cei mai importan{i clienfi , alituri de cei tradifionali Societatea Roména de Radiodifuziune si
Socictatea Roméni de Televiziune, sunt: Vodafone Roménia, Serviciul de Telecomunicatii Speciale,
Telemobil, Orange Roménia, Mediasat.

Volumul relatiilor comerciale in structura principalilor clienti este:

CLIENT lei
Vodafone 11.466.948
Orange 6.428.393
STS 6.228.850
Media Sat 4.848.371
Telekom Roménia
Mobile 4.666.367
Communication




CIFRA DE AFACERI a societatii a inregistrat o ugoard creglere ceea ce donot# un ugor reviriment

al activita{ii societiifii (331.395.330 lei la sfargitul anului 2014, fafd de 330.457.856 lei la sfarsitul
anufui 2013).

Veniturile financiare sunt in sumé de 16.069.576 lei, reprezentfind un procent de 4,54% din totalut
veniturilor. Aceste venituri provin in cea mai mare parie din diferente de curs valutar favorabile

apérute ca o consecintd a aplicérii prevederilor OMFP 3055/2009 pentru reevaludrile lunare ale
creantelor si datoriilor in devize .

CHELTUIELILE TOTALEin sumé de 355.632.471 lei realizate pe parcursul anului 2014,
reprezint cheltuielile efectuate de societate pentru desfisurarea in bune conditii a activitatii curente

§i viitoare. Ponderea cea mai importantd in cheltuielile totale o reprezinti cheltuielile de exploatare,
respectiv 84 %.

Cheltuielile de exploatare realizate sunt in sumd de 298.746.152,76 lei, dup# cum urmeaza:

Aprobat BVC Execulie ln P4
2014 cf 31 dec.2014
Indicatori de cheltuieli HG 1982014
0 ! 2 3=

Cheltuicli de cxplosatare, din care: 1 | 317.272.736.86 | 298.746.152,76 | 94,16%
A. Cheltuieli cu bunuri sl servicii din care: 2 91.404.042,13 | 84.555.267.68 | 92.51%

Al Cheltuieli privind stocurile

{Rd.33=Rd.34+Rd.35+Rd.38+Rd.39+Rd.40) 3 51.997.829,90 | 47.815.683.67 | 91.96%

a) | cheltuieli cu materiile prime 4 0,00 0,00

b) | cheltuieli cu materislele consumabile din care: 5 6.747.136,15 6.862.441.68 [ 101,71%

c) | cheltvieli privind materialele de natura obiectelor de inventar B 1.675.416,75 3.062.203,01 | 182.77%

d) | cheltuieli privind energia 5i apa 9 43.575.271,00 | 37.891.038,98 | B6,96%

e) | cheltuicli privind marfurile 10 0,00 0.00

A2 Cheltuieli privind serviclile executate de tert, din care:

(Rd.41=Rd.42+Rd.43+Rd.46) 11 15.086.721,80 | 15.840,709,97 | 105.00%

A) cheltuieli cu intrejineres si reparayiile 12 1.296.825,00 1.282.282,31 | 98,88%
b) cheltuieli privind chiriile 13 13.009,500,00 | 13.826.687.63 | 106,28%
c) prime de asigurare 16 780,396,850 73174003 | 93,77%
A3 | Cheltuieli cu olte servicii executate de terti 7 24.319.490,43 | 20.898.874,04 | B5.93%
a) cheltuieli cu colaboratorii 18 7.500,00 0,00
b) cheltuieli privind comisioanele §i onorariul 19 8221742 95.156.61 | 115,74%
c) cheltuieli de protacol, reclami si publicitate 21 531.603,00 43.324,.32 B.15%
d) cheltuieli. cu sponsorizaren, 28 0,00 0,00
e} cheltuieli cu ransportul de bunuri §i persoane 33 468.832,31 466.290,76 | 99.46%
f cheltuieli de deplasare, detasare, transfer, din care: 34 1.266.910,70 1.079.603,04 | 85.22%
f cheliuieli postale s laxe de telecomunicatii 38 471.296,70 236.671,83 | 50,22%
h) cheltuieli cu serviciile bancare i asimilate 39 563.706.48 750.785,08 | 133,19%
i) alte cheltujeli co serviciile executate de teryi, din care: 40 8.551.842,40 7.566.999,30 | BR.48%
J) [ olte cheltuieli 40 | 12.375.581,42 | 10.660.043,10 | 86,14%
B Cheltuieli cu impozite, taxe si virsiminte asimilate 50 4,965.266,00 3.721.997,71 | 74.96%




C. Cheltuleli cu personalul (salarii, indemnizolii mandat, CA, AGA,
contributiile aferente ) 57 | 98.644.497,73 | 97.97L.016,00 | 99,32%
C0 | Sheltuich de matwed salariath 58 | 77.206.541,87 | 77.204.794.00 | 100,00%
C1 | Cheltujeli cu salariite , din care 59 73.434.476,50 | 73.777.844,00 | 100,47%
C2 | Bonusuri din care: 63 3.772.06537 3.426958,00 | 90.85%
C3 ] Alte cheltuieli cu personalul din care: 71 692.453,24 595.13500 | B5,95%
&) ch. cu plitile compensatorii aferente disponibiliziisilor de
personal 72 0,00 0,00
b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor hotardri
judecataresti 73 692.453.24 595.13500 | 85.95%
c) cheltuieli de naturd salarialfi aferente restructurarii, privatizarii,
administrator special, alts comisli si comitete 74 0.00 0,00
Cheltuiell aferente contractului de mandat si a altor organe
C4 | de conducere si control, comisii si comitele, din
care:(Rd.104=Rd.105+Rd.106+Rd. 107+ Rd.108) 75 88.792,00 B4.982,00 | 95,71%
- pentsu directori/directorat _ 76 80.292,00 80.292,00 | 160,00%
- pentru consiliul de edministratie/consiliul de supravephere 77 7.500,00 4.690,00 | 62,53%
- pentru AGA i cenzori 78 1.000,00 0,00} 0.00%
« pentru alte comisii §i comitete constitvite potrivit legii 79 0,00 0,00
Cheltuieli cu nsiguriirile §i protectia sociald, fondurile speciale
C5 | si alte obligait legale, din care 80 | 20.656.710,62 | 20.086.105.00 | 97.24%
a) ch. privind contributia la asipurari sociale 81 15.292.839.85 | 14.619.055,00 | 95,59%
b) ch. privind contributia la asiguriri pt.gomnaj 82 551.424,51 559.207,00 | 101.41%
c) ch privind contribujia la asigurdri sociple de sinitate 83 4.448.157.74 4.524,468,00 | 101,729
d) ch. privind contributiilc la fondurile speciale aferente
fondului de salarii 84 137.488,51 139.706,00 | 101.61%
g) ch. privind_contributlia unitfii la schemele de pensii 85 0,00 0,00
f) cheltuiell privind alte contribuiii si fonduri speciale 86 226.800,00 243.669,00 | 107,44%
D. Alte cheltuieli de exploatare 87 | 122.258.931,00 | 112.497.871,37 | 92,02%
a} | cheltuieli cu majordri i penalitati B8 453.880,00 110.812,40 | 24,41%
b) | cheltuieli privind activele imobilizate 9] 1.055.775.00 71,995,35 6.82%
¢) | cheltuicli aferente subventiilor pentru plata personalului 92 0,00 0,00
d) | alte cheltuleli 03 525.000,00 359.303.03 | 68.44%
€) | ch. cu amortizarea imobilizBsilor corporale §i necorporale 94 | 120.152.776,00 | 111.792.241,49 | 93,04%
f) | ajustéri pentru depreciere sau pierdere de valoare 95 71.500,00 163.519,10 | 228,70%

La inceputul anului numarul medin de salariati era de 1407 iar fa sfargitului anului a fost de 1412,
Structura personalului este urmétoarea:

Cheltuielile de naturd salariald s-an incadrat ia BVC-ul aprobat si
contributiile cu asigurdrile sociale si asiguririle pentru somaj.

Personal direct productiv
Personal administrativ si de conducere

1079
333

nu existd depdisiri nici la

Din realizarea executiei bugetare observim ci in ceea ce privete activitatea din exploatare
inregistram un profit in valoare de 39.067.149 lej, totusi din analiza in structurd a cheltuielilor exista
indicatori de cheltuiald la care sunt inregistrate depasiri.

Astfel, depésirea cheltuielilor privind servicii executate de terfi apar in principal din cregterea
cheltuielilor privind chiriile ca urmare a numérului mare de contracte de chirii pentru site-uri in care
s-au instalalat echipamente pentru clienfi, dar mai existd la indicatorul de cheltvieli cu serviciile
bancare §i asimilate o depasire cauzatd de numirul de tranzaciii interbancare si care sunt in acord cu
nivejul spezelor §i comisoanelor percepute de ficcare institutie bancard in parte.




Depagirea cheltuielilor de natura obiectelor de inventar este in corelajie cu punerea in exploatare a
unor echipamente care sub aspect contebil se situeaza in sceasts categorie,

Cheltuieli de exploatare realizate la 31 dec 2014
{pondere) & Cheltuieli privind energia 5l apa

H Cheltuleli privind chicille
& Cheltulel] cu materialele consumabile

8 Cheltuiell materiale sl de natura ob de
inventar
B Cheltuleli cu alte servicil executate de tertl

& Cheftuieli cu Impozite, taxe § varsaminte
asimilate
& Cheltuiell cu salaritle si bonusuri(tichete de

masa si chelt.sociale)
B Cheltuleli privind asigurarile sl protectia

sociala

& Chelt. cu drepturile salariale cuvenitein
baza unor hotérar judecitorest

H Cheltulell aferente contractului de mandat si

aaltor organe de conducere
H Chehtulelj privind asigurarea si paza

13 Cheltuleli cu amortizarea Imobllizariior
corporale gl necorporale

Din graficul de mai sus observim ci principalele cheltuieli sunt: cheltuielile cu emortizarea in
proportie de 37,42%, cheituielile cu salariile §i bonusuri (care includ tichetele de masi si cheltuielile
sociale potrivit art.2]1 din Legea 571/2003) 25,84%, cheltuielile cu energia electricd 12,68% si
cheltuielile cu prestafii executate de terfi in proporgie de 4,61%, , cheltuieli cu contributii datorate
statului pentre asigurare §i protectia sociald 6,72%. Ca in orice sociefate prestatoare de servicii gi la
Societatea Nafionald de Radiocomunicatii S.A, rolul principal revine forjei de munci. Capitalul
uman de inalt! calificare este elementul cel mai important reprezenténd celula productiva capabila s&

creeze plusvaloere alaturi de echipamentele performante , de ultima generatie ce pot oferi servicii de
calitate adaptate piejei .

Cheltuielile financiare in suma de 56.886.319 lei realizate in perioada isnuarie — decembrie 2014
sunt constituite din diferentele de curs valutar nefavorabile, comisioane de garantare pentru credite §i
cheltuieli cu dobiénzi bancare. Cea mai mare pondere o au cheltuiclile din diferente nefavorabile de
curs velutar (56%) inregistrate ca ummare a aplicini O.M.F.P. nr.3055/2009 pentru aprobarea
reglementérilor contabile conforme cu directivele europene, prin care societatea are obligatia de a
reevalua lunar soldul creditelor in euro §i dolari pe care societatea le are contractate 1a cursul de
schimb al piefei valutare. Diferentele de curs Inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar dupi caz. in ceea ce priveste veniturile financiare obtinute in
anul 2014 au fost in valoare de 16.069.576 lei.

Din punct de vedere al activitatii financiare societatea a inregistrat o pierdere de - 40.816.743 lei.

La 3] decembrie 2014 Societatea Nagionald de Radiocomunicatii S.A a inregistrat un rezultat
negativ sub aspect contabil de 1.749.593,12 lei , calculat conform prevederilor legale in vigoare,
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Este important de addugat ci profitul din exploatare acoperi cheltuieliie cu dobinzile inregistrate si
alte cheltuieli financiare, in timp ce pierderea brutd este generatd numai de cheltuielile financiare
aferente diferenfelor nefavorabile de curs valutar, Aceastd cheltuiald de naturd financiar3, din
diferente de curs valutar, desi este o cheltuiald nemonetard, are caracterul de a prezeata intr-o lumini
nefavorabild activitatea totald a Societdfii, situatie care de altfel caracterizeazd toate firmele
roménegti ce deruleazi credite pentru investifii intr-o0 valuti de circulafie internationald, prin
comparatie cu alte firme similare din spatiul Uniunii Europene sau extracomunitar.

Impozitul pe profit

La stabilirea profitului impozabil pe anul 2014 s-au avut in vedere veniturile realizate i cheltuielile

cfectuate in scopul realiziirii de venituri, din care s-au sczut veniturile neimpozabile si s-au adiugat

cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil s-au avut in vedere §i alte elemente
similare veniturilor 5i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare & Codului Fiscal.

Astfel la pierderea contabila de 1.749.593 lei au fost adiupate elementele similare veniturilor in

valoare de 9.045.025 lei, amortizarea contabili in valoare de 111.792.241 lei, cheltielile

nedeductibile fiscal in valoare de 3.223.119,05 lei 5i au fost scizute veniturile neimpozabile in
valoare de 2.016.702 lei i amortizarea fiscala in valoare de 105.393.940 lei , rezultind un profit
impozabil de 14.900.150 lei.

Pierderile fiscale ale anilor 2009-2011, stabilite prin declarafiile de impozit pe profit, in valoare de

38.347.371 lei, se recupereazd, in conditiile art. 26 din Codu! Fiscal, din profiturile impozabile

obtinute de S.N. Radiocomunicatii S.A. in perioadele urmdtoare, respectiv in urmitorii 7 ani

consecutivi. Suma mentionatd reprezentind pierdere fiscald de recuperat din anii precedenfi se
recupereazd din profitul impozabil al anului 2014 in valoare de 14.900.150 lei, nerezultind impozit
pe profit de plati. Suma rimas’ din pierderea fiscaldi, in valoare de 23.447.22] lei se va recupera din

profitul impozabil al anilor 2015-2018.

» Cheltuielile nedeductibile fiscal realizate pe parcursul anului 2014, in sumé# de 3.223.119,05 lei
cuprind: 50% din cheltuielile aferente vehiculelor care nu sunt utilizate exclusiv in scopul
activitafii economice , ajustiirile pentru deprecierea imobilizarilor, provizioane constituite pentru
litigli de munca si pensii, provizicanele constituite pentru  creantele asupra clientilor,
cheltuielile cu taxele §i cofizafiile citre organizafiile neguvernamentale sau asociafiile
profesionale care au legaturd cu activitatea desfiguratd i care depasesc echivalentul in lei a
4000 de euro anual , dobdnzi §i penalitati pentru plata cu intdrziere a obligatiilor la bugetul
statului §i bugetele asiguririlor sociale de stat, impozit pe veniturile persoanelor juridice
nerezidente, cheltuieli nedeductibile din casiri materiale §i piese de schimb si altele in
conformitate cu prevederile Cadului Fiscal, prezentate detaliat in Anexa §.

® Veniturile neimpozabile la calculul profitului impozabil inregistrate in contabilitate in cursul
anului 2014, conform art. 20 din Codul Fiscal, in sumé de 2.016.702 lei, reprezenténd anularea
provizioanelor nedeductibile fiscal aferente perioadelor anterioare care au fost preluate la
venituri pe masura indeplinirii conditiilor pentru care au fost constituite.

e Amortizarea fiscald in suma de 105.393.940 lei care este diferiti de amostizarea contabild in
suma de 111.792.241 lei wmare a faptului ci pentru echipamentele procurate in perioada 2002 -
2006 in conformitate cu prevederile Legii nr. 332/2001 privind investitiile cu impact
semnificativ in economie - se aplica fiscal metoda de amortizare accelerat? la costul de achizije,
iar contabil se utilizeazd metoda de amortizare liniard, amortizarea contabilz fiind stabilitd in
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functie de valoarea rezultats in urma reevaludri acestora. Diferenta dintre amortizarea contabili
i amortizarea fiscalé in valoare de 6.398.301,05 lei, este cheltuiald nedeductibila fiscal si este
cuprinsd in anexa 1. Elemente similare veniturilor in valoare de 9.045.025 lei, reprezentind
rezerva din surplusul din reevaluarea imobilizérilor efectuatd dupi data de 01.01.2004, care se
impoziteazi pe masura deducerii prin intermediul amortizarii fiscale, potrivit art. 22 punctul 5
indice 1, din Codul Fiscal, prezentats detaliat in Anexa 2.

Datoriile curente la data 31.12.2014 sunt in valoare totald de 220.471.932 lei si reprezint# datoriile
societh{ii legate de activitatea curent, fatd de teri (fumnizori, furnizori-debitori, clienti — creditori),
precum i fatli de bugetul statului §i bugetele locale. Pentru asigurarea unui flux pozitiv se urmareste

plata cétre fumizori la termenele scadente previzute in contractele incheiate in paralel cu incasdrile
de la clienti.

Valoarea creditelor in valuti pe termen lung $i scurt ale Societatea Natiomald de
Radiocomunicatii S.A., la 31.12.2014, este de 419.460.049,98 lei cu urméloarea structurd pe

valute: 34.434.649,84 USD si 65.260.987,56 EUR.

CONTRACT OBIECT CREDIT VALUTA } VALOARE TERMEN
CREDIT FINAL
DE
RAMBURSARE

HARRIS SUA/ Dezvoliare 5i modernizare refele usD 16.934.690,90 Septembrie
Bank of America publice de radiodifuziune gi 2016
Credit cu garantia | radiocomunicatii
statului
Rohde&Schwarz Dezvoltare si modemizare retele de usD 17.499.988,94 Decembrie
/Raiffeisen Bank/ televiziune 2019
Credit cu garantin
statului
Credit refinan{at / Refinantare credite EUR 28.571.428,56 Octombrie
BCR (2010) 2017
Omnilogic—credit Dezvoltare rejele transport si acces EUR 13.871.005 lulie
furnizor/ clientt de tip WiMax 2017
{Alpha Bank)
Omnilogic-credit Echipamente Wimax Back Bone EUR 5.718.962 Octombrie
furnizor / BCR 2017
Credit furnizor- Extindere refea ultrascurte 5 EUR 2,099.592 Martie 2019
Romkate] / achizitia de 12 emitfitori
Yolksbank
Linie de credit — | Activilalea curentd EUR 15.000.000 Oct.2015
BCR (pe 1 an)

Inventarierea s-a organizat conform prevederilor legislatiei Tn vigoare, rezultatele inventarierii fiind
inscrise in Procesul Verbal al Comisiei Centrale de Inventariere nr. 301/2869 din 17.03.2015
Rezullatele inventarierii au fost inregistrate in contabilitatea societsii.

fn urma inventarierii au fost propuse spre casare imobilizari corporale, necorporale §i stocuri care
urmeazi a fi aprobate de citre Consiliul de Administratie pe parcursul anului 2015.
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Evenimente ulterioare apirute dupi sfargitul exercitivlai financiar

Dupl inchiderea exercitiului financiar la data de 31.12.2014 s-au inregistrat evenimente ulterioare,
dar care nu sunt de naturd celor care trebuie si modifice inchiderea exercitiului financiar, ci doar
trebuie men{ionate, astfel:

-in urma desfasurdrii procedurii de atribuire a contractului de achizitie publicd “Servicii financiare de
contractare linic de credit tip overdraft in valoare de 19 milioane lei”, in ianuarie 2015 s-a incheiat cu
Alpha Bank contractul nr. 21/29.01.2015 in sumé de 19 milioane lei, pe o perioada de 12 luni.
incepéind cu 01.01.2015, a fost intocmitd scrisoarea de garanfic pentru acoperirea riscului de neplata
pentru fumizorul SC TRANSFORMER ENERGY SUPPLY SRL in sumé de 1.277.000 Ron, cu
termen 31.12.2015. Scrisoarea de garanfie a fost intocmitd pentru contractul de furnizare energie
electicé care a intrat In vigoare la 01.01.2015. Scrisoarea de garantie a fost emisé la Alpha Bank cu
cesiunc de creant pentru trei contracte comerciale care asigurd un grad de acoperire de 100% din

valoarea garantiei, respectiv pentru incasirile ummatorilor clienfi: European Developement
International, Transfond §i SC Grup Media Camina.

Riscul de credit

Instrumentele financiare ce ar putea expune Societatea concentrarii riscului de credit constau in
principal in creane (clien{i 5i creante asimilate). Dat fiind numarul mare de clien{i ai Societatii, riscul
de credit este limitat. Creantele comerciale (clientii) sunt prezentate net de ajustirile de valoare
pentru clienti incer{i.

De mentionat influentn negativa a volumului incasérilor de la Societatea Romina de Televiziune §i
Societatea Romin# de Radiodifuziune, care sunt finan{ate de la bugetul de stat, mai exact diminuarea
anuald a alocatiilor primite corelatd cu prestarea aceluiasi volum de servicii.

Societatea si-a propus imbunitifirea structurii serviciilor i implicit cresterea numérultui de clienti pe
segmentu] de comunicatii electronice.

Riscul de solvabilitate

Pentru gestionarea riscului de solvabilitate se va impune pe viitor ca strategiile de dezvoltare sa fie
corelate cu prognozele economice pe termen lung si in principal noile investitii sa fie promovate pe
criteriul eficienfei 5i s& fie insolite de strategii de marketing.

Indicatorul rata solvabilitatii generale al societitii este 2,64 fapt ce denotdi o solvabilitate destul de
buné si posibilitatea ca activele si acopere datoriile totale.

Riscul de lichiditate

Societatea gestionenzfi riscul privind lichiditatile prin menfinerea unor rezerve adecvate, facilitagi
bancare si facilitéti de imprumut, prin continua monitorizare a fluxului de numerar estimat si real si

prin corelarea profilelor de scadent ale activelor i pasivelor financiare. Rata de lichiditate imediat
este 0,34 ceea ce indica o lichiditate buni.
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Riscul ratei de dobfindi

Societatea beneficinzii de o rata avind dobéinda variabils pentru cea mai mare parte a creditelor, dar
are §i contracte cu dobfinda fixa. Contractele de imprumut cu dobénda fixa sunt :

-contractul de credit fiurnizor Omnilogic - Alpha Bank (wimax)

-contractul de credit furnizor Omnilogic -BCR (Backbone)

Analiza imprumuturilor acordate de institutiile de credit, in functie de tipul ratei dobanzii

Tip dobénda Sold 1a31.12.2014 (lei )
Imprurnuturi cu dobénda variabilid 331.655.858
Imprumuturi cu doband3 fixad §7.804.192

419.460.050
Riscul de piati

Riscul de piath cuprinde trei tipuri de risc: riscul valutar, riscul ratei dobdnzii la valoarea justs si
riscul de pref. Societatea efectucaza tranzaciii exprimate in diferite valute inclusiv in EUR (* ™.
Retele de schimb folosite pentru conversia soldurilor exprimate in valuta la 31 decembrie 2014 au
fost de 1 EUR = 4,4821 RON (31 decembrie 2013: 1 EUR = 4,4847 RON ), respectiv | USD =
31,6868 RON (31 decembrie 2013: 1 USD = 3,3575 RON ).

Obiectivele societitii pentru perioada 2015~ 2017

Societatea Nationald de Radiocomunicafii S.A. a parcurs i parcurge o perioadd de transformiri
majore, angajindu-se in proiecte extinse de modemizare in vederea cresterii competitivitalii si
diversificiirii serviciilor de broadcasting i comunicatii electronice oferite, utilizind infrastructura cea
mai complexa din Romiénia.

In urma procesului de selectic competitivii organizat de ANCOM in petioada 05.06.-10.06.2014
pentru atribuirea licentelor de multiplex, Societatea Nationalda de Radiocomunicafii S.A a fost

singura companie care a obfinut 3 licente nationale de multiplex (multiplexul 1 conditionat i 2
multiplexe UHF comerciale).

Pentru anui 2015 Societatea Nafionald de Radiocomunicafii S.A.. isi propune demararea
implementdrii Multiplexului digital 1 in sistem DVB-T2 in band# UHF, in conformitate cu licenta

cégtigatd in cadrul procedurii de selectie competitiva organizati de citre ANCOM si realizarea unei
acoperiri de cca. 50% din populatia Romiiniei pani la 31.12.2015,

Contextu] in care Societatea Nationald de Radiocomunicafii igi propune realizarea acestui proiect
investitional este urmitorul:

» obligajia asumati de Roménia in calitatea sa de membru 2l Uniunii Europene de trecere la
televiziunea digitala terestr ;

» aprobarea Strategiei Ministerului pentru Societatea Informationnl in domeniu! televiziunii
digitale prin Hot#rdrea de Guvern nr.403/2013;
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® in baza acestej strategii, Societatea Nafionald de Radiocomunicatii,S.A. ca operator care
transmite in prezent programele publice de televiziune si ca posesor a 3 licente nationale de

multiplex, poate realiza procesul de implementare a televiziunii digitale terestre la nivel
national,

Necesitatea trecerii la televiziunea digitala este impusa de Actele finale ale Conferintei Regionale de
Radiocomunicatii de la Geneva a UIT din anul 2006, la care Roménia a fost parte semnatari si care
stipuleaz@ data de 17.06.2015 ca datj limit3 la care transmisiunile analogice terestre de televiziune nu
vor mai beneficia de protecfie pe intreg tesitoriul Europei (atft in {irile membre UE, cit si in ffirile
care nu fac parte din UE). Incepénd cu acessta datd va intra deplin in vigoare Planul de frecvenie
Geneva '06 care inlocuiegte Planul Stockholm '61 ce a reglementat transmisiile analogice terestre de
televiziune. Data de 17.06.2015 este consemnatd i in Legea nr. 378 din 10 decembrie 2009 care a
ratificat actele finale ale Conferintei de la Geneva din 16 iunie 2006, completatd prin H.G. nr.
1213/2009, H.G. nr. 833/2010 si H.G. or. 403/2013, precum si in fiecare din licentele pentru cele 3
multiplexe nafionale obtinute de Societatea Nationald de Radiocomunicatii S.A. in 2014.

Alte obiective:

1. Cregterea numidrului de clienti, a portofoliului de servicii oferite si a veniturilor prin
imbunétitirea capacititilor §i competentelor tehnice 5i comerciale;

2. Optimizarea resurselor financiare prin eliminarea cheltuielilor ineficiente i prin introducerea
unui mecanism de evaluare pe criterii de eficienta a proiectelor de investitii;

3. Modemizarea §i consolidarea platformelor tehnice, a elementelor de infrastructurd i a
proceselor operajionale in vederea cregterii productivitd{ii si fumizirii serviciilor de
broadcasting i comunicaii electronice in condifii de calitate i profitabilitate.

4, Transformarea cadrului organizational §i a culturii organizatiei in sensul concentrarii spre
dinamism, performanid, §i receptivitatc Ia cerinfele pietei §i cliengilor cu efecte sinerpetice.

5. Consolidarea pozitiei pe piata de broadcasting §i exploatarea oportunititilor oferite de
transformérile tehnologice din acest sector, prin promovarea unor servicii modeme si diferite
prin inovatie, flexibilitate 5i calitate.

Societatea Nationald de Radiocomunicafii S.A. dispune de infrastructura §i experienfa tehnici
necesare pentru a proiecta §i implementa sistemul DVB-T2 in Roménia si igi propune consolidarea
pozitiei in segmentul broadcasting prin participare 1a implementarea tehnologiei DVB-T2 si operare
in conditii comerciale a multiplexelor digitale 2 si 4, ce vor fi implementate in perioada 2016-2017.

ESTIMARI PROIECT BVC 2015 — 2017

Pentru veniturile din activitatea de radiodifuziune, va exista o tendinta de mentinere a nivelului
acestora pe orizontul de prognoza 2015-2017. In ceea ce privegte activitatea de televiziune in anul
2015 se estimeazd reducerea nivelului veniturilor datoritd incetiirii transmisiunilor analogice de
televiziune terestra in banda UHF pe intreg teritoriul Roméniei. Ulterior, in functie de implementarea
graduald a multiplexului 1 de televiziune digitald in bandd UHF, conform licenfei definuta de
Societatea Nafionald de Radiocomunicalii S.A., nivelul veniturilor din prestatii din activitatea de
televiziune digitala in anul 2016 va cregte treptat pini la nivelul ini{ial.
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Evolutia veniturilor pe pericada 2015-2017 se prezintd dupé cum urmeaza:

mii lei
Annl 2015 2016 2017
Venituri totale 336.011,78 347.812,79 354.569,05

Segmentele de piajé cétre care se va adresa RADIOCOM conform planului de marketing din punct
de vedere al produselor, inclusiv redesign al produselor existente in portofoliu, se referd la :
> piata generala

» segment rezidential

» segment business
> piafi de nigl

e fumizori lelecom

e companii §i institutii cu mai multe sedii
> sub-sepmente

o clien{i rezidentiali din zonele sub-urbane si rurale

s clienti business din zonele sub-urbane §i rurale

Se va urmiri identificarea §i abordarea acelor aga-zise zone albe respectiv acele localitifi din
zonele sub-urbane §i rurale neacoperite inca de servicii ale concurentilor din piala telecom, zone care
de altfel reprezint o parte din targetu] serviciilor Radiocom dezvoltate pe tehnologie WiMax.

Misuri interne de eficientizare

Sunt avute in vedere un ansamblu de instrumente §i metode care permit aprecierea situatiei
financiare, a performantelor societatii §i eficientizarea actului managerial. Obiectivul urmdrit este
capacitatea societd{ii de a genera profit din activitatea de exploatare cu acoperirea cheltuielilor cu
dobénzile, de a-si onora obligatiile pe termen scurt sau lung (lichiditatea gi solvabilitatea), precum si
de a cregte valoarea societiilii prin utilizarea in mod eficace a intregului capital uman .

Societatea Nationaldi de Radiocomunicatii S.A. are in vedere misuri segmentate dupa specificul
reducerii costurilor cu roful de a imbunétati activitatea economico-financiaré pe anul 2015:

e cheltuieli cu salariile — renegocierea contractului colectiv de munci, analizarea impreund cu
partenerii de dialog social in vederea reducerii gi/sau eliminarea unor drepturi redundante
pentru salariati;
reducerea cheltuielilor cu deplastirile pentru interventii la clienti ;
abordarea unor proceduri de achizifie bazate pe incheierea de acorduri cadru care si permiti
negocierea unor tarife mai bune pe o perioadd mai lungd de timp: serviciile cu energia
electricii, serviciile cu paza, combustibili auto si pentru incalzire;

e cvaluarea §i imbunétifirea procedurilor interne ale Radiocom, astfel incdt acestea si

corespundd celor mai bune practici §i obiective Radiocom de crestere a eficientei si
optimizarea dezvoltiirii organizaionale;

e reanalizarea cheltuielilor privind exploatarea parcului auto care si conducd la sciderea
cheltuielilor privind consumul de combustibil, reparatia i intretinerea parcului auto;
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» reducerea cheltuielilor nedeductibile fiscal;

» asigurarea unui flux de numerar pozitiv prin urmérirea cu strictefe a termenelor de incasare in
paralel cu asigurarea plitilor clitre fumizori In functie de volumul incasiirilor;

e urmirirea incadriini indicatorilor economico financiari aprobati prin bugetul de venituri §i
cheltuieli §i respectarea modului de raportare al acestora.

in general, subliniem interesul Societdfii Naionale de Radiocomunicatii S.A. pentru reducerea
cheltuielilor fixe, interes manifestat la nivelul intregului sector de cornunicafii.

Este important de adaugat c&, obligafia reevalufirii lunare a soldului la creditele in valutd aftate in
derulare, conform O.M.F.P. nr.1802/2014, poate avea rezultate neagteptate in activitates financiar3 a
societétii pe anul 2015, constituind un element dificil de estimat i cu un grad ridicat de risc.

Ne propunem ca in termen de 3 luni s3 elaborim Srategia Societii{ii Nationale de Radiccomunicaii
S.A. pe tenmen scurt §i mediu (2015-2017) care si contind obiectiyele mentionate succint in acest
raport, strategie pe care o vom supune aprobarii Consiliului de istrafie.

PRESEDINTE AL CON

DIRECTOR G!
EUGEN BRAD
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MINISTERUL PENTRU SCCIETATEA INFORMATIONALA

Angxa nr.t
SOCIETATEA NATIONALA DE RADICCOMUNICAT SA
Adresa. fos Oltenljel nr 103 Buctre gl
Cod Fiscal: R108816806
BUGETUL DE VENITURI St CHELTUIELI PE ANUL 2014
- mii lai -
Nr. | Aprobat ef HG Realizat [a 31
INDICATORI rd, 18812014 decembrie 2014 .
] EH 3 ) 5 548d
I VENITURI TOTALE {Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6) 1 397.136,54| 353.882.88| 89,11%
1 Venlurl totale din exploaiare, din caro: 2 344.289 54 337.813,30| 98,12%
a) subventll, cf.prevederlior legale in vigoars k] 0,00 ggul
b) translerur], cf. prevederilor legale In vigoara 4 0,00 0.00]
Venlturl inanclara 5 52.847,00] 16.069,54] I0,41%
3 Venlturi extraordinzre [ n,no’ 0,00
It CHELTUIELI TOTALE (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21) 7 298,735,19 355.632,47 89.97%
1 Cheltilell de exploatare, din care: 8 AN7.272.74 298.746.15| 94,16%
A. | chellufell cu bunuri sl servich g 91,404,04 B4.555,27 92,51%
8, |cheltulell cu impozite, taxe sl varsaminte asimilate 10 4.965.27 3.722,00 74,96%
c. jcheltulell cu personalul , din cara: 11 $8.644,50} 97.571,02 09,32%!
co |Cheltuiell de natura saloriata { Rd.13+Rd.13) 12 77.206,54| 77.20479 1°°r°°'f=|
C1  |ch. cu salarfile 13 73.434,48] 7377784 100.47%
Gz [bonusurl 14 3.772,07| 3.426,95 30,85%
C3 _[alta cheltuleli cu personalul, din care: 15 692,45 595.14| B85.95%
cheltufeli cu plali compensaloril aferente
disponibilizariler de personat 16 0,00 0,00
cheltulall aferente contractulul da mandat si a altor
C4 |organe de conducere s| conlrol, comish si comitatn
17 _88,7% 84,68 95.71%
o5 cheltulell cu asigurarile gl protectla soclali,
fondurile speclale gl alte obligafii legale 18 20,656.71 20.086,11 97,24%|
|D. [alte cheliulell de exploatare 19 122.258,93 112497,87 92,02%!
2 |  [Cheliuieil financlare 20 78.462.45 56.886,32 72,50%
3| [Chelulell extracrdinare 21 p.00} 0.00
[ REZULTATUL BRUT [profitplerdure) 22 1.401,35 -1.743,59| -124,85%
[iv IMPOZIT PE PROFIY _ 2 22422 0.09| 0.00%
v PROFITUL CONTABIL RAMAS DUPA DEDUCEREA
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care: 24 117714 0,00 0,00%)
1 Rezerve legale 25 58,861 0,00 0,00%
. Alto rezerve reprezentind faciliagi fiacale provazule de l
lagn 28 0,00 1.00
3 Acoperirea plerdorfior contablle din anli precedentl 27 4.118.28 0.00 0,00%
Constituiroa surselor proprii de finanjare pentru
prolectels cofinantate din Imprumuluri externe, precum gl
4 pentru constiluirea surselor necesare rambursirii ratelor
da capltal, ptajll debAnzHor, comisioanslor si alior costusi
aferenta acestor imprumutur
28 | 1,00} 0,00
5 Alis repartizarl provazute de lege 20 0,00} 0,00
8 Profitul contabll rimas dups deducerea sumelor de fa Rd.
25,26, 27, 28 51 29, 30 0,00 +1.740.59|
Particlparea alarlatilor 1a profit In limita a 10% din
- profitul net, dar nu mal mult da nivelul unul salariu de
bazd medlu lunar realizat la nivelu! operatorutuf
inconomlc in exercifiul financiar de referin{a kT 0.60 0.00}
Minimim £0% varsAminta la bupetul de atat sau local In
cazul repiilor sutonome, orl dividende cuvenite
8 actlonarilor, In cazul socletitilor! companiiler nationala gt
soclatallor cu capital inlegral sau majoritar de stat, din
core: 32 0.00 0.00
a) | - dividends cuvent ulul do stat 33 0.00| .00
= dividende cuveniie bugelylul logal 33a
¢} | - dividenda cuvenils allor actionar) 34
Profitul nerepartizat pe destinajille previzute la Rd.31 -
9 Rd.32 se repartizeazA la alis razerve §i constitule sursé
proprie de finantara 35 0.00 -1.749,5%
i VENITURI DIN FONDURI EURDPENE 5 6,001 0.00]
it CHELTUIELI ELIGIRILE DIN FONDURI EUROPENE, din I
care 37 0,00 0,00
a} | cheltulel materiafe kL] 0,00] 0,00
b} |cheltuleli cu salarilie 39 0,00 _0,00
c) |chaltulefl privind prostarile de servicli 40 0,00 0.00
d) |cheliuleli cu reclama sl publichtate 41 0,00} 0.0
fa) |aite cheltuieh 42 0,00 0,00
il SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 3 371_343'7,,' 150.002.71 40.36%
1 Alocatfi de 1a bugel a4 “n.00] 0,00
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Nr. | Aprobat cf HG Realizatfa 31
INDICATOR rd. 19872018 decembtie 2014 %
alocatii bugetare aferente plaili angalamentelor din
an antarlort a5

{x CHELTUIEL] PENTRU INVESTITH 46 371.843,704 150.092.7% 40,36%
% DATE DE FUNDAMENTARE 47 |

Nr. de personal prognozat la Anele anului 48 1.424 1.424 39.79%)

Nr.mediu tie saiariafi total 49 1407, 1.412| 100,36%

Castigul mediu lunar pe satariat { [ellparsoone)

determinat pa baza cheltulelllor de natura salarialz

(Rd.12/Rd.49)/12°1000 50 4.572.78] 4.55647 99,64%

Cagtigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza

chaltulellior cu salarlite] laWpersoana)

{Rd.13/Rd.48)112°1000 51 4.349.35 4.354,22 100.11%}

Productivitatea muncll In unildfl valorice pe total personal

mediu {mil lel/persoant) (Rd.2/Rd.43) 52 244,70/ 235,24 97,77%

Productivitaten muncll In unitatl fizice ps total personal

medlu {cantitate produse finile/parsoand) 53

Cheltuielt totale (a 1000 [ei venHurct (otale

d. HRd.1)x 1000 54 996,47 1.004,94 100,85%}
Pla{l resiants 55 0.00| 0,00
Croanie restante 56 4.162,33} 5,182,17| 124,50%
DIRECTOR GENE L, DIRECTOR EXECUTIV ECONOMIC,
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Anexa nr2

Detalierea indicatorilor economico-financiari realizati in bugetul de venituri si cheltuieli

inanul 2014
- mij lel -
Aprobat cf HG Reallzat 1a 31
e Nrrdo T ean0ne decembrio 2014 A
! 1 2 3 4 5 G514
A VENITURI TOTALE {Rd.2+Rd.22+Rd 28} 1 387.136,54 353,882,88] 29,11%
1 Vepitur din exploatars (Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd. 12¢Rd.13+Rd.14), 2 344.209.54] 337,893.30 98,12%
g} Idin productia vinduts din care: (Rd.4+Rd.S+Rd.6+Rd.T) 3 336.348,54] 33139533 99,53%I
fa1) "[din vinzarea produsetor 2 1,50 0.93| 62.24%
a2) [din servic prestote 5 327.293.04 323 638,22 98,88%
a3) [din redevenfo gi chifli 8 255,00] 153,91 60.12%
|a4) |alte venituri 7 8.799,00 7.604,26] 86.43%
b) |din vinzaraa miriurtior & 0,00 0.00
| c) [din subventil g1 transterurl xploatars aferante cifret de 9 Xi[i] 4,08
ci | subventii cl. derilor_legala in vigoare 12 ,00 0,00
| __lc2 liansfesur cf. edotiior legale in vigoare 1 0,00 0,00/
d} din Pfﬂdm‘ll da imobliizir 12 1.001,00) 45_5;?.13 86,55%)
9) venlturi aferante costulul producilel fr curs do execule |
13 0,00 0.00
) |alta venitur] din exploatare (Rd. 15+Rd.16+Rd.18+Rd.20+Rd.21)},
din cara: 14 £.940,00 5.751,85 82,88%
1) __[din amenz sl penalitatl 15 20,00 407,15 2035,76%
f2) |din vanzarea activelor $ alte operafli de capital
{fd.18+Rd.18). din carg; 18 55,00 107,35 195.18%
activg ¢ 7 55.00 107,35 195.16%
tllve necorporala ] 0,00 0,00 _
g)_ g subventi] pentru Investiii ] 4.158,60 158499 B584%]|
f4) |din valorificaren ceriilicatelor COZ 20 0,00 0,00
15) _lalte vonitiri _ 21 2.667,00 164235 61,58%
2 Veniturt financlare, din care: {Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd 27}
22 52.847,00 16.08% 0.41%
| a) [din imobiltzAr financlars 23 25,00| .00 0.06%
| b) |din InvestitHl financlare 24 0,00| 040
|_c) |din diferenta da curs 25 51-89500[ 15.7565.86 30,36%
| d} [din dabanzl 78 850,40 255,88 30,08%
e) [alte venitur financiare 27 80,00 56,094 74.47%
3 Vanlturi extraordlnare 28 0.00 D,00
i |CHELTUIELI TOTALE (Rd.30+Rd.136+Rd.144) 29 205.735,19 355.632,47 89,87%
. Cheltulell de exploatare, din care: (Rd.J1+Rd.79+Rd . B&+Rd. 120)
30 J17.272,.74 298.746,15 94,16%
A. Cheltuiell cu bunurl gl servicll din care: {Rd.32+Rd.40+Rd.46)
31 91.404,04 B84.555.27 92.51%
A1 Chaltulall privind stocurile (Rd,33+Rd.34+Rd.3T+Rd.38+Rd.39)
32 51.897.83 47.815,68 91,96%|
33 0,00 0,08
[ che!lulell 1! malellnlola cunsumabilu din care: 24 6.747.14 6.882,44 101,71%]
: achimhb 35 1.763,39 1.556,50 a7.97%
chaliulnll cu ggmbgsﬂgll 36 A.048,71 3.124.89 102,50%
) cheltufell privind materislete de natura obiectelor de Inventar
. a7 1.67542 1.062,20 182,77%
| d) {chefutell privind enemla sl apa 38 43.575,28 I7.091.04 86,96%
| @) |chatiuiell priving marfurite 38 0.00 0,00
A2 Cheltulell privind sarviclile executate de tardl, din cars:
(Rd.41+Rd.42+Rd.45) 40 15.086,72 15.840,71 105,00%
a) _|jchaltulshi cu intrajinsrea st reparafiite 41 1,296.83 1.282,28 98,80%
b) [cheliulali privind chirlle {Rd. 43+Rd.44)din care: 42 13.009,50 13.826,69 106.26%
b1 B
I ] cdtre operatorl cu capltal Integralima]oritar de stat P o0l o.00]
[b2) | - cAtre operator] cu capital privat 44 13.000,50 13.826,69 106,28%
e) |prime de asigurare 45 780,40 731,74 93.77%
Chaltulell cu alte sarvicit executate de torti, din care:
A3 [{(Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+Rd.63+Rd.67+Rd.68+R
d.69+Rd.78) 46 24.319,48 20.898,87 85,93%
a) cheltulell cu colaboratord] 47 1.50 0,00 0,00%
cheltulell privind comisloaneia gl onorarlul, din cara; 48 82,22 95,16 115.74%
|b11 Icheitulsil privind consultanta Juridics 49 0,00 0,00/
o) chellulelt da protocol, reclama g publicitata (Rd.51+Rd.53), din
cara: 50 531 .50‘ 43,32 8,15%
ci) |cheltulell de protocol, din care: 51 31.5[|I 11,89 37,64,
- tichate codou potrivit Leglt nr,193/2006, cu madificardie
_‘sl completarlle ulterioara 52 0,00 0,00

Pagzia ddind
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Aprobat cf HG Realizat Ia 3t
INDICATORI LIS0D 1982014 decembtie 2014 L
1 2 3 4 5 6=5/4
€2} |cheltulell de reclamd i publicitate, din cara: 53 500,00 3143 6,20%
tichole cadou ptr. chettulell de reclami ¢l publicitale,
potrivit Legll nr.193/2008, cu modificdrile 51 completariia
ulisrloara 54 0,00 0,00§
tchets cadoy pir. campanit de marketing, studlul plejel,
promaovarea pe plaje existents sau nol, potrivit Legil
nr.$93/12006, cu modil.gl complatirile viterioare 55 0,00 0,00
ch.de promovara a produsalor 56 500,00 0,00 0,00%
d) Ch. cu sponsorizarea,{Rd 58+Rd 53+RdG0+RdE1)din carn: |
57 0.0 .00
) _|chdte sponsorizare a cluburilar sportive 58 0, 0.00
92) leh. de sponsorizare 8 unitsgior e cult 59 0,00 o,00]
d3}
ch. privind acordarea ajutoarelor umanitare sf sociale 60 0,80 0.00
¢4 alte chaltulell cu sponsorizares §1 g,00 0,00
g} |cheltuioll cu transportul de bunuri §] persoane &2 468,83 466,29 99,45%
f |cheltulell de deplasare, detagars, transter, din care: &3 1.266,91 1.079,60 BS.22%
- chetiulell cu diuma,{rd 65+rdE6) din care: 84 884,77 758,14 85.69%
Sniema 85 _ 879,62 152,44 85,54%
Sedwra 86 515 s70)  11063%
g} [cheltulell pogtala ¢l taxa do telecomunicatil 67 471,30 276.67 50,
h) |cheltulell cu servictile hancare 51 asTmiista &8 563,71 750,79 133,19%,
i} |alte cheitulell cu servicliie executata de terfi, din care: &9 8.551.84 7.567.00 B8,48%
11} Iulol] de esige: 70 8.323,19] 7.120.02 BS,54%
12)  fchellufall privind Intretinerea si functionarea tehnicli de I
Eacyl sl 127,96 356,98 Z78.97%|
13} _ lcheltulell cu prendtirea profesipnats 72 100,69] 90,00/ 89,38%
H)  [cheltulell cu reevaluarea imobliizérlor corporale g
) ra; 73 0,00 0,00
-aferanie bunurilor de naiura domenhulul public 74 0,00 0,00
|___[15)  |chaltyisli cu prestallile efectuate de fiial 75 0,00 0,00
i6)  [cheltulell privind recrutaraa st plasarea personalulul de
1. k| 11 78 0,00 0,00
17)  |cheltulsli cu anunturile privind ficitajiile gl alt2 anunjurl
7 0,00 0,00
alte cheltuteli 78 12.375,58 10.660,04 £6,14%
B Chefulell cu impazite, taxe g varsdminte asimilata, din care:
a) |ch. culaxa pt.ectivitaiea de expicatare a resurselor mnerale 80 0,00 0,00
™ ch. cu redeventa pentry conceslonarea bunurilor publice §i
resursels minerale 81 0,00 0,60
c) |ch. cu taxa de ficania a2 a,00| 0.00|
d) [ch. cutaxa de autcrizare 83 0,00 2135
) |ch. cu laxa de mediu 84 15,65 1,06 1.41%}
f) [cheliuislt cu atle taxe si impozita a5 4.889,62 3.699,58 75,66%!
C. Cheltuie!l cu parsonalul {(Rd.B7+Rd.100+Rd.104+Rd.113) B8 98.644,50 87.971,02 99,32%
co [Ehettuleli de natura salariala (f:.aamd.sz) 87 17.208,54 77.208.78 100,00%
c1 ‘Cheiwlelicu salariile , din core:(Rd.B9+Rd.90+Rd.91) m 73.434.48 7377788 100.47%
8} sataril de baza 89 37.342.86 38.322.65 102,62%
b} sporurl, prima $§ alte bonlficatii aferente salariulul de baza
hconfnnn CCM) 90 21.150,97 21.806.83 103,10%
¢} alte honificetd (conform CCM) g1 14.940,65 43.648.37 91.35%'
C2| Bonusuri din cars; (Rd.93+ o074 + Rd.99 [F] 377207 1.426,85 50.85%}
a) chaltulell soclale pravazute ta art. 29 din Legea nr. 571/2003
privind Codul Rscal, cu modifichrile 5i completarile ulterioare,
din cara: 9 1.468.69 1.078.48 73,43%
[tichete de cregd, cf. Legll nr, 193/2008, cu modiflicriie g
compietirile utlertoare; 94 0.00 0,00
tichete cadou pentru cheltuieli sockale potrivit Legll or.
19312008, cu modificarlle 5l completariie utierfoare;
g5 0,00 0,00
|___|bl ticheto de masd; 95 2.103,38 2.348.47 101.96%
c) tichata de vacanta; 97 0,00 0,00
) ch. privind participarea saladajilor ta prafitu! obtlnut In anul
precedent a8 0,50 0.00
o) aita cheltuiell conform CCM. 94 0,00 0.00]
ca Alte cheltuiell cu parsonalul din care:(Rd.104+Rd.102+Rd.103)
100 692,45 595,14 85.95%
a) ch, cu pl3file compensatoril  aferente disponlibilizariiar de
ersonal 101 g,00{ 0,00
b) ch. cu drepturile salarlale cuvenile fh baza unor hotdcark I
judecatoregt] 102 692.45 595,14 85,95%
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Aprobat cf HG Raalizat la 31
INDICATOR! 2Bl 19812014 decembrle 2014 e
0 1 2 3 4 5 6=5/4
c) cheltuleli de natur salarial3 aferents costructurad,
privatizarii, administrator special, alte comisli si comitete
103 0,00 0.00
|Chaltulel! aferenta contractulul da mandat sl a aitor organe da
C4 |conducere sl control, comisli st camilete, din
core:{Rd,105¢Rd.108+Rd.111+ Rd.112) 104 B8.79 84.99| 95.11%
a) = pentru directoriidirectorat 105 80,29 80,29 100.00%
- componenta fixa 108 0_.00| 0,40
- componienta varlablia 107 0,00] o0}
by « pantru conslliul de administratle | conslilul de
|supraveghere, #in core; 108 1,50 4.69 62,53%|
- compenenta flxa 108 0,60 0,00
= componanta variabila 110 0,00 0.00
€) |- pentrs AGA 3l cenzort 2N 1,00 0,00 0.00%
d) | - pentru alta comisil 31 comitete consUtuRe potrivil logil ~ T
12 0,00 0,00
Cheltulell cu asigurarile gl proteciia soclald, fondurile speciale i
€5 |alto obligafil legals, din care:
(Rd.194+Rd.115+Rd. 116+Rd.117+Rd.118+Rd.11%) 13 20.656.71 20.086,11 87,24%
| 3) ch. priving contributla a asigurarl sociale 114 15.292.84 14.619.06] 95.59%|
|b) ch. privind conlribufia Ia aslgurari pt.soma] 15 551,42 558,21 101,41%
€) ch privind contribula la aslgurdd soclale de sinitate
- 116 4.448.16 4.524.47 101,72%
dj ch. privind contribufille fa fondurlie spaciale alerunts
fondulul de satarli 117 137,49 139,71 101.81%
) ch. privind contributiia unitatli fa schamele de pensll
118 0.00 0,00
M chellulell privind aite contribuffl 8§ fondurt speciale
119 226,80 243,67 107.44%
D. Alla chellulall de exploatare, din care:
|(Rd.1214Rd.124+Rd 125¢Rd . 126+Rd.12T+Rd.128) 120 122.258,93 112497 87 82,02%
) cheltulall cu majordrl §1 penslita}i din care:(Rd.122+Rd.123)
3|
121 451,58 110,81 24,41%
- citra bugetul genaral consolidat 122 419 .BBI 45.54 11.08%
-cltre !m credilord 12—3_ 34.00' 54_._23 159.05./._
b} [chetiulell privind activels Imobilizata . | e _—
! ly {l
) cheltulell aferants subventiilor pentru plata parsonalulul
c
125 0,00 0.00
d) |atte cheltulell 128 525,00 159,30 68,44%
o) ch. cu amortizarea imabilizArilor corporale si necarporale
127 120.152,78 111.792,24 03.04%
1 ajustdrl pentru depraciers sau plendere da valoare(rd129.rd134),
din carg: 126 71.50 163.52 228,70%]
]} [eheitprivind sjustsr sl provizioans 129 1.520.00! 2.201,44 135,85%
11.1) |- provinasne privind Ta profit 2 salariatior 130 0,00 —_ 0,00
11.2) |-w tat [N i de 130a 0,00 0,60
[2) VBNAUT N provitinans ¢ sustdn) pentne Ceprociare sau plerden da valcors,
gin care: _ 131 1.548,50 2.037,92 131.61%
12 1) [Ven din mniazea provizicansior, (RA133+R41H+RA1I5)R care: 132 1,548,50 1037.9_1 131.61%
- & partiopares saianetior |3 profl 132 0.00 0,00
- i depresieres Enobiizinicr forporals § 2 achvelor cucutante
134 250.00 1.104,92 240, 77%!
- venlturl din alla provizioans 135 1.208,50] 936.00 72,08%
Cheltuiefi financlore, din care; (Rd,137+Rd. 140+Rd.143) 136 78.462.45 58.886.32 7150%
a) [cheltwleli privind dobanzile (Rd.138+Rd.138), din care: 137 22.564.39 21.219,57 94.04%
|a1) |aferente crediteior pantru Investifl 138 19.844.14 18,506.83 99.26%
= —_— =i ‘Z—F
82} |aferente creditelor pentru activitatea curentd 139 272025 271275 98,72%
py | cHetbutel din Giferane de curs valutar (Rd.141+Rd.142), din m
= 140 52.068.06 31.861,16 61,19%|
{b1) _[aferente creditelor pentru Investijil 141 48.452.56 30.033,05 61,96%
b2} |aferents cradilelor pentru activitatea curonta 143 1.61550 1,828,10 50,56%
c) |alte cheltulell financinre 143 3.810,00 3.805,58 99,36%
Cheliulall axiraordinare 144 0,00 0,00
] IREZULTATUL BRUT (profttiplerdere) (Rd.1-Rd.29) 145 1.401,35 1.749,59 124.85%
ventturl neimpazablle 146 0,00 2.016.70
cheltuleli nadeductliblla fiscal 147 1.256,11 9.621.42 T65.97%
w IMPOZIT PE PROFIT 148 224,22 0.00 0.00%
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Aprobat cf HG Reallzatla 31
e Nr.rd 198/2014 decambrie 2014 e
_ 2 K] 4 5 6=5/4
DATE DE FUNDAMENTARE 149 0,00 0,00
Cheltulell de natura salariala { Rd.67) 150 77.206.54 77.204.79 100,00%
Chelluiell cu salariile (Rd.88} 151 73.434.48) 13777.84 100.47%)
Nr. da persanal prognozat la finels anubul 152 1.424 1421 99,79%
[Nr.medlu do salarafl 153 1407 1.412) 100,36%
a) Cagtigul mediu lunar pa salariat deiarminat pe baza chettuletilor
cu salarilie (Rd.151/Rd.153}12" 1000 154 434995 435422 100,14%
Casligul medtu lunar pa salarlat { leifpersoana) determinat pe
b) |baza cheltuleliior de natura salariala (Rd.150/Rd.153)12*1000
155 4.572.76 4,556,47 89,64%|
a Productivitatea munci fn unital valorice pe total personal mediu
} |ilsitpersoant) (Rd.2/Rd.153) 156 22470 23924 91.7T%
Productivitates muncl In unitatl fizice pe total personal mediu
b} |(cantitete produse Anlte/persoanh) W=QPFRd. 153
157 0,00 0.00
Elatnenis de calcul a produetivitall munc bn unliat] fizice, din care
= . 158 0.00 2.00
- cantitate da produse finite { QFF) 159 00 5,00)
- pretmediu {p) 160 0,00| 00|
- valoare=QPFxP 161 Y .00
= pondera In venlturl lotale de exploatare=Rd,.161/Rd.2
162 0,00 0,00
|Plad restants [E) 000 0,00 ]
Creants restante, din care: 84 4.162,33 5.182.47 124,50%|
- da la operatoril cu capital iMegral/maforitar de stat
185 0,00 0.
- de [a aperatorl cu caplial privat 166 462,33 5.182.17 124,50%)|
-.de |2 bugetul do stal 87 0,0 0,00
- de I3 bugettl local 188 8,00 0,00}
= de Ia alte eniliatl 69 .00 2,001
DIRECTOR GENERAL, e HA r"’fv\ DIRECTOR EXECUTIV
Eugen BRA - ECONOMIC,
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NOTA
privind executia indicatorilor Bugetului de Venituri §i Cheltuieli la 31.12.2014

la Socictatea Nationald de Radiocomu nicatii S.A.

Avind in vedere prevederile O.G. or. 26/2013 privind ntérirea disciplinei financiar la
nivelul unor operatori cconomici la care statul sau unitiitile adwinistrativ teritoriale sont actionari
unici ori majoritari sau detin direct ori indirect ¢ participatic mejoritats, art, 10 alin 1, execufia
bugetalui de venituri i cheltuieli al Societatii Najionale de Radiocomumicatii S.A. s-a realizat cu
respectares urmétoarelor:

Paragraf| Denamire indicatori Aprobat prin Realizat la Grad de
execufie H.G. 31.12.2014 realizare
dia OG nr.198/2014 %
222013,

art. 10
a) Cheltuieli de naturs salariald 77.206,54 77.204,79 100,00 %
a) Numar de personal la fimele 1424 1421 99,79 %
anului
b) Venituri totale 397.136,54 353.882,88 8911 %
b) Cheltuieli totale 395.735,19 | 355.632,47 89,87 %
¢) Sursele de finantare se 371.843,72 150.092,71 40,36 %
incadreaz¥ in angajamentele
legale, cheltuielile de
investitii realizindu-se la
nivelul surselor de finanjare

Precizam ca nu au fost respectate prevederile art.10, alinl, lit, b din OG nr.26/2013,
respectiv gradul de realizare al cheltuiclilor totale a depasit cu (1,76% gradul de realizare al

veniturilor.
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